
  
 

1 

   
Guvernul României - Hotărâre nr. 780/2015 din 23 septembrie 2015 
 

Hotărârea nr. 780/2015 pentru aprobarea Strategiei 
naţionale privind imigraţia pentru perioada 2015-2018 şi a 

Planului de acţiune pe anul 2015 pentru implementarea 
Strategiei naţionale privind imigraţia pentru perioada 2015-

2018   
 

În vigoare de la 23 octombrie 2015 
 
Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 789 din 23 octombrie 2015. Nu există 

modificări până la 08 iunie 2016. 
 
    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 11 lit. f) din 
Legea nr. 90/2001 privind organizarea şi funcţionarea Guvernului României şi 
a ministerelor, cu modificările şi completările ulterioare,   
 
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.   
 
   Art. 1. -   Se aprobă Strategia naţională privind imigraţia pentru perioada 
2015-2018, denumită în continuare Strategia naţională, prevăzută în anexa nr. 
1.   
   Art. 2. -   Se aprobă Planul de acţiune pe anul 2015 pentru implementarea 
Strategiei naţionale privind imigraţia pentru perioada 2015-2018, denumit în 
continuare Plan de acţiune, prevăzut în anexa nr. 2.   
   Art. 3. -   Fondurile necesare implementării Strategiei naţionale se planifică 
de către fiecare instituţie cu atribuţii în realizarea obiectivelor, în bugetele 
proprii, în raport cu priorităţile, resursele disponibile şi etapele de realizare a 
acestora în perioada 2015-2018.   
   Art. 4. -   Fondurile necesare implementării Planului de acţiune se stabilesc 
de către fiecare instituţie publică cu atribuţii în realizarea obiectivelor, în 
bugetele proprii, în raport cu priorităţile, resursele disponibile şi etapele de 
realizare a acestora, cu încadrarea în bugetul aprobat pe anul 2015.   
   Art. 5. -   Anexele nr. 1 şi 2*) fac parte integrantă din prezenta hotărâre.   
   *) Anexele nr. 1 şi 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 
789 bis.   
 

  

dataIncarcare:
act:48295%2043226719
act:33684%2012860262
act:817496%200


  
 

2 

 

PRIM-MINISTRU 
VICTOR-VIOREL PONTA 

 
Contrasemnează: 
Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne, 
Gabriel Oprea 

Ministrul muncii, familiei, 
protecţiei 

sociale şi persoanelor 
vârstnice, 

Rovana Plumb 
Ministrul educaţiei şi 
cercetării ştiinţifice, 

Sorin Mihai Cîmpeanu 
p. Ministrul afacerilor 

externe, 
Radu Podgorean, 
secretar de stat 

Ministrul sănătăţii, 
Nicolae Bănicioiu 

Ministrul transporturilor, 
Iulian-Ghiocel Matache 

Ministrul apărării naţionale, 
Mircea Duşa 

Ministrul finanţelor publice, 
Eugen Orlando 

Teodorovici 
p. Directorul Serviciului 

Român 
de Informaţii, 

Florian Coldea 
Directorul Serviciului de 

Informaţii 
Externe, 

Mihai-Răzvan Ungureanu 

 
    Bucureşti, 23 septembrie 2015.   
    Nr. 780.   
 


